
 

CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA “S. SATTA” 
NUORO 

In liquidazione 

Deliberazione n. 5 del 04/07/2024 

Oggetto: Conferimento incarico a studio legale specializzato per parere  pro veritate sulla 

composizione delle quote di partecipazione degli enti proprietari del Consorzio 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

(Poteri del Consiglio Direttivo) 

VISTA la legge regionale 22 novembre 2021, n. 17, art. 9, recante “Norme in materia di 

Disposizioni di carattere istituzionale-finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale”; 

VISTO in particolare il comma 3 dell’art. 9 della medesima legge regionale n. 17/2021, che 

prevede: “fino alla costituzione della "Fondazione per la pubblica lettura Sebastiano Satta” 

permane l'attuale assetto organizzativo, istituzionale e amministrativo dell'Ente. Il Commissario 

assicurerà la continuità delle funzioni già svolte dal Consorzio…; 

VISTA la deliberazione del Commissario Liquidatore n. 1 del 15/01/2024, Oggetto: Insediamento 

del Commissario liquidatore del Consorzio per la pubblica Lettura S. Satta. Presa d’atto della 

delibera di Giunta Regionale n.  1/9 del 05/01/2024 recante: “Commissario liquidatore del 

Consorzio per la pubblica lettura “Sebastiano Satta”. Legge regionale 22 novembre 2021, n. 17, 

art. 9”; 

DATO ATTO che l’esercizio delle funzioni ordinarie, dovute al permanere dell'attuale assetto 

organizzativo, istituzionale e amministrativo dell'Ente, sarà esercitato con i poteri già assegnati al 

Presidente, Consiglio direttivo e Assemblea del disciolto Consorzio “Sebastiano Satta”, al fine di 

garantire la continuità delle funzioni già svolte; 

VISTO l’art. 8 dello statuto del Consorzio che prevede che  Le quote sono soggette ad una verifica 

annuale  in base  al  numero  degli abitanti  registrato  per  l’anno precedente  e  all’adeguamento  

dei  costi  di  gestione complessiva. Esse  verranno comunicate agli Enti Consorziati entro  il 30 

Ottobre di ogni anno; 

VISTA la Deliberazione dell’Assemblea del Consorzio n. 8 del 26/10/2007 che fissava le quote 

annuali del Comune di Nuoro e della Provincia di Nuoro rispettivamente in euro 293.722,16 e euro 

269.987,24 



PRESO ATTO del regolare versamento senza alcune contestazione delle predette quote fino 

all’esercizio 2015; 

CONSIDERATO che, per oggettive difficoltà, per l’anno 2016 il contributo a carico del Comune di 

Nuoro è stato garantito con esplicito intervento sostitutivo della Regione Sardegna (L.R. n. 32 del 

05/12/2016, art.1, c. 22); 

PRESO ATTO che dall’esercizio 2017 il Comune di Nuoro ha proceduto a una riduzione della 

propria quota a euro 108.000,00, confermandola  fino al 2023; 

VISTA l’interlocuzione tra la sottoscritta e il Comune di Nuoro (prot. n. 392 del 17/05/2024, prot. 

399 del 21/05/2024, prot. n. 500 del 24/06/2024) con cui si comunica l’ulteriore riduzione della  

quota 2024 (euro 100.292,22) 

VISTA la richiesta di ripristino delle quote consortili fatta alla Provincia di Nuoro (prot. n. 393 del 

17/05/2024) 

PRESO ATTO della sostanziale e oggettiva difficoltà alla interpretazione univoca dello statuto; 

RAVVISATA  la necessità, al fine di salvaguardare gli interessi di questo Consorzio, di chiedere un 

parere pro veritate con la valutazione di tutti gli atti ricognitivi volti a dare una corretta 

interpretazione alle modalità di composizione delle quote consortili; 

RITENUTO OPPORTUNO, al fine di acquisire un approfondito esame degli atti, di essere 

opportunamente assistiti da un legale di fiducia a cui affidare il mandato per acquisire, in fase 

stragiudiziale: 

1. la valutazione dell’opportunità di adire le vie legali; 

2. la verifica di un possibile danno erariale scaturente da un’eventuale errata interpretazione 

delle modalità di composizione delle quote consortili 

PRESO ATTO della necessità di tutelare le ragioni dell’Ente conferendo apposita procura a favore 

dello studio legale dell’Avvocato  Rossi Antonello,  Via Ada Negri N. 32 – 09127 Cagliari; 

VISTO il preventivo di spesa dell’Avvocato Antonello Rossi (PEC proto. 548 del 03/07/2024) 

acquisito agli atti e giudicato congruo; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 

DELIBERA 

di : 

DARE ATTO  che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 

deliberativo; 

CONFERIRE l’incarico di formulare un parere pro veritate finalizzato a: 

1. Stabilire la corretta modalità di composizione delle quote consortili del Consorzio; 



2. la valutazione dell’opportunità di adire le vie legali; 

3. la verifica di un possibile danno erariale scaturente da un’eventuale errata interpretazione 

delle modalità di composizione delle quote consortili;  

NOMINARE lo studio legale dell’Avvocato  Rossi Antonello,  Via Ada Negri N. 32 – 09127 Cagliari, 

incaricandolo di formulare un parere legale sulle modalità di composizione delle quote consortili 

degli enti costituenti il Consorzio per la Pubblica Lettura Sebastiano Satta; 

INCARICARE il Responsabile del Servizio Finanziario, con successivo atto, ad assumere i necessari 

impegni di spesa; 

DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 

267/2000 

 

Il Commissario liquidatore 

Claudia Camarda 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che della presente deliberazione è stata iniziata la pubblicazione il giorno 04/07/2024 e 
che la presente rimarrà esposta all’Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 
 
Nuoro,  04/07/2024 
    

 

 

 


		2024-07-04T10:35:59+0200
	Claudia Camarda




